
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: PROROGA POLIZZA ALL RISKS PROPERTY, PERIODO 01.01.2023– 30.03.2023

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F. Dott. Salvatore Speciale 

Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI

DECRETO n. 711 del 06/12/2022



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
- con Decreto n. 612 del 30.12.2019 avente ad oggetto “Presa d’atto dell’aggiudicazione 

della gara ARIA relativa alla polizza All Risks Property ed. IV periodo 31.12.2019 – 
31.12.2021” è stato affidato il servizio di copertura assicurativa alla ditta aggiudicataria 
Generali - UnipolSai di Milano;

- come specificato nel disciplinare di gara è stata estesa la durata del contratto per servizi 
analoghi, di cui l’art 63 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, per ulteriori 12 mesi a copertura 
dell’anno 2022;

Dato atto che ARIA in qualità di soggetto aggregatore sta espletando la procedura di gara relativa 
all’attivazione della nuova convenzione ARIA_2022_007 per i servizi assicurativi All Risk Property 
ed. VII (ad oggi offerte pervenute ma in valutazione);

Precisato che ARIA ha comunicato, con email del 30.11.2022, che non sarà possibile aggiudicare 
la procedura di gara succitata entro la fine del 2022 e pertanto ha autorizzato gli Enti del SSR a 
procedere con una proroga trimestrale, sino al 30.03.2023, delle attuali coperture assicurative 
prossime alla scadenza alle medesime condizioni economiche, come da documentazione agli 
atti;

Ritenuto pertanto di prorogare le attuali coperture assicurative relative alla polizza All Risk 
Property ed. IV per il periodo 01.01.20223 - 30.03.2023 alle medesime condizioni economiche, 
premio lordo trimestrale pari a € 7.975,00; 

Ritenuto di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 la 
Dott.ssa Pierina Ghilardi, Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato);

Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato) 
in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 

Vista l’attestazione della SC Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità in ordine alla 
regolarità contabile;
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario F.F.; 

D E C R E T A

1. di prorogare, per le motivazioni esplicitate in premessa, le attuali coperture assicurative 
relative alla polizza All Risk Property ed. IV per il periodo 01.01.20223 - 30.03.2023 con la 
ditta aggiudicataria Generali – UnipolSai;

2. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, pari a € 7.975,00, viene 
registrato sul conto 705160090 (altre assicurazioni) del bilancio sanitario di questa Agenzia 
per l’anno 2023; 

3. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi 
dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino


